Дело № 1-44/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2019 года г. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Смирновой А.В.,

при секретаре Ворониной Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Тутаевского межрайонного прокурора Ярославской области Залялдиновой Д.Е.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката адвокатской конторы № 31 ТМО ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей в ООО ПФ «Романовская», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 306 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, 19.09.2018 года около 16 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение заведомо ложного доноса о совершении преступления, сообщила сотрудникам полиции недостоверные сведения о хищении неизвестным лицом принадлежащего ей имущества, а именно: летних босоножек, пояса для массажа спины «Вибратон», денежных средств в сумме 200 рублей, из квартиры, расположенной по указанному выше адресу, имевшем место 19.09.2018 года в период с 02 часов 40 минут по 14 часов 00 минут, непосредственно после чего ФИО3, будучи предупрежденной по статье 306 Уголовного Кодекса Российской Федерации об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, обратилась к врио начальника полиции по ООП МО МВД России «Тутаевский» майору полиции ФИО1 с заявлением о хищении неизвестным лицом принадлежащего ей имущества, а именно: летних босоножек, пояса для массажа спины «Вибратон», денежных средств в сумме 200 рублей, из квартиры, расположенной по указанному выше адресу, имевшем место 19.09.2018 года в период с 02 часов 40 минут по 14 часов 00 минут из квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть о совершении в отношении нее преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое 19.09.2018 года в 23 часа 23 минуты зарегистрировано оперативным дежурным МО МВД России «Тутаевский» капитаном полиции ФИО2 в Книгу учета заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях № 26 МО МВД России «Тутаевский» 2018 года за номером № от 19.09.2018 года, при этом ФИО3 осознавала, что осуществила заведомо ложный донос о совершенном в отношении нее преступлении, а факты, изложенные в заявлении, не соответствуют действительности, так как хищения принадлежащего ей имущества из квартиры совершено не было. По указанному заявлению ФИО3 МО МВД России «Тутаевский» проведена проверка, проводились оперативные мероприятия в период с 19.09.2018 года по 20.09.2018 года, в результате чего нарушено нормальное функционирование органов дознания.

ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании, подсудимая пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, она с ним согласна, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 306 УК РФ, признаёт полностью. Поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснила, что ходатайство было заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялась. 

Защитник и государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя, адвоката не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимая ФИО3 в совершении преступления, наказание, за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. Судом не усматривается каких-либо препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.306 УК РФ как совершение заведомо ложного доноса о совершении преступления. Оснований для изменения квалификации действий подсудимой, не имеется. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершила преступление, которое ст.15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судима, имеет постоянное место жительства.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами является: явка с повинной, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ей новых преступлений, принимая во внимание, что ФИО3 трудоустроена, суд назначает ФИО3 наказание в виде штрафа. Оснований для назначения подсудимой более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.306 УК РФ, суд не усматривает. Учитывая, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, определяет размер штрафа в сумме 10000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: отказной материал № 1330 (КУСП №№ 10035, 10055 от 19.09.2018 года) по заявлению ФИО3 на 28 листах; книгу учета заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях № 26 МО МВД России «Тутаевский» 2018 года – оставить по принадлежности в МО МВД России «Тутаевский». Светокопии титульного листа, листов №№ 1-21 отказного материала № 1330 (КУСП №№ 10035, 10055 от 19.09.2018 года) по заявлению ФИО3, светокопии титульного листа, листов №№ 77, 84 книги учета заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях № 26 МО МВД России «Тутаевский» 2018 года - хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: отказной материал № 1330 (КУСП №№ 10035, 10055 от 19.09.2018 года) по заявлению ФИО3 на 28 листах; книгу учета заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях № 26 МО МВД России «Тутаевский» 2018 года – оставить по принадлежности в МО МВД России «Тутаевский». Светокопии титульного листа, листов №№ 1-21 отказного материала № 1330 (КУСП №№ 10035, 10055 от 19.09.2018 года) по заявлению ФИО3, светокопии титульного листа, листов №№ 77, 84 книги учета заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях № 26 МО МВД России «Тутаевский» 2018 года - хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья А.В. Смирнова